286 164 是 54 -11 是

泸州天和玻璃制品

有限公司
84% 400 生产销售玻璃制品 3,001 1,505 是 1,158 -30 是

叙永天池矿产品有

限公司
85% 300

石英砂矿、钢矿开

采与销售
已停产

泸州老窖滋补有限

责任公司
51% 1,000

生产销售滋补大曲

系列
1,540 860 是 656 53 是

泸州老窖时代酒业

有限责任公司
51% 1,000 生产销售白酒 4,036 1,527 是 1,067 -19 是

泸州老窖运输有限

公司
88% 500 货物运输 705 521 是 134 14 是

泸州国窖 1573酒业

有限公司
90% 1,000 销售国窖系列酒 已注销

泸州老窖邹城大

乘酒业有限公司
60% 2,500 生产销售白酒 2,795 2,456 是 556 16 是

注：本公司以上控股企业（叙永天池矿产品有限公司除外）2001年度及 2002年度

中期的财务状况均经四川华信（集团）会计师事务所有限责任公司审计。

泸州老窖股份有限公司配股说明书

 1-1-22

本公司目前拥有四家全资子公司即泸州老窖酿酒有限责任公司、泸州老窖股份有限

公司销售公司、泸州老窖大酒店和泸州老窖生物工程有限责任公司。

其中，泸州老窖大酒店成立于 1994 年 4 月，泸州老窖股份有限公司销售公司成立

于 1994年 6月，泸州老窖生物工程有限责任公司成立于 1994年 9月。泸州老窖酿酒有

限责任公司成立于 1995年 1月 8日，该公司设立时泸州老窖股份有限公司和泸州老窖

科技实验厂分别持有该公司 99.5%和 0.5%的股权。1998年本公司以配股募集资金收购

了包括泸州老窖科技实验厂在内的五家酒类生产企业，并注销了泸州老窖科技实验厂的

法人资格，故泸州老窖酿酒有限责任公司事实上已成为本公司的全资子公司。

泸州国窖 1573酒业有限公司成立于 2001年 2月，母公司和全资子公司泸州老窖股

份有限公司销售公司分别持有其 90%和 10%的股份，故国窖 1573酒业有限公司实质上

成为本公司的全资子公司。因本公司调整营销组织架构，国窖 1573酒业有限公司于 2002

年 5月依法注销，其债权债务由泸州老窖股份有限公司销售公司承担，该项变化对本公

司经营业绩无任何影响。

此外，泸州老窖运输有限公司和泸州老窖邹城大乘酒业有限公司均为 2001年度

新设立的控股子公司。

六、发行人配股后的股本结构

本公司配股前总股本为 488,934,574股，本次配股完成后的股本结构如下：

本次配股前 本次配股后

股数（股） 比  例
本次配股增加

股数（股） 比  例

1、尚未流通股份 365,800,500 74.82% 0 365,800,500 69.56%

其中：国 家 股 365,800,500 74.82% 0 365,800,500 69.56%

尚未流通股份合计 365,800,500 74.82% 0 365,800,500 69.56%

2、已流通股份 123,134,074 25.18% 36,940,222 160,074,296 30.44%

其中：境内上市普通股 123,134,074 25.18% 36,940,222 160,074,296 30.44%

已流通股份合计 123,134,074 25.18% 36,940,222 160,074,296 30.44%

3、股份合计 488,934,574 100.00% 36,940,222 525,874,796 100.00%

泸州老窖股份有限公司配股说明书

 1-1-23

五、业务和技术

一、白酒行业有关情况

1、国内白酒行业基本情况

（1）白酒行业管理体制

白酒酿制业在中国源远流长，八十年代酒类专营政策放开之后白酒行业得到极大发

展。我国白酒行业的产业行政主管部门是各省、地区的商业厅（局）、轻工厅（局）以

及现在的国家轻工总局，行业内部管理和协调机构则是中国酿酒工业协会。白酒行业基

本上按照市场化的模式管理和发展，除实行酒类产销许可制度以及以税收政策为主要的

产业宏观调控手段外，政府对白酒行业及其市场不存在直接管制。

（2）行业概况

白酒行业是高附加值和高税收行业，国家除了征收 33%的所得税和 17%的增值税以

外，还有粮食类和薯类白酒各 25%和 15%的消费税以及对各类按 0.5 元/斤从量计征的

消费税。我国每年白酒类的直接税收超过 100亿元，是许多地区的财政支柱产业。

1998 年以来白酒行业因宏观经济形势、国家税收政策、地方保护严重、流通领域

混乱以及假冒伪劣猖獗等多方面不利因素的影响，整个白酒行业经营环境严峻，直接导

致名优白酒企业销售量和利润率波动幅度较大。随着关闭技术落后粮食耗用量大的酿酒

企业、改革白酒行业税收政策等，行业状况出现了较大变化：①年产量下降，白酒企业

数量大幅减少；②白酒生产集中度提高，年产量 3 万吨以上的企业一直稳定在 20 家左

右，6万吨左右的企业稳定在 5-7家；③行业内的优势企业的领先地位进一步巩固；④